
W dniach 15.07. – 18.07.2025 r. w przedszkolu Nubo w Łodzi odbyła się
wizytacja nauczycieli (ekspertów) z Placówki Gan Balagan w Sofii w celu
przeprowadzenia wspólnych zajęć z Edukacji Żydowskiej metodą Reggio Emilia.
Do przedszkola Nubo, w roli ekspertów przyjechali nauczyciele pracujący w
placówkach Shalom:
 

Katina Tsolova  

Jest nauczycielką od 13 lat, pracując zarówno w edukacji podstawowej, jak i
przedszkolnej. Od pięciu lat pracuje w szkole żydowskiej prowadzonej przez
Shalom. Jest żywo zainteresowana wdrażaniem alternatywnych podejść i
łączeniem ich z systemem tradycyjnym. Interesuje się edukacją, jako szansą na
budowanie społeczności szkolnej rodziców, nauczycieli i uczniów. 

Ma doświadczenie w tworzeniu pierwszej szkoły demokratycznej w Sofii,
pracowała w przedszkolu Montessori oraz w szkole nauczającej metodą
Suggestopedia. Jest członkinią organizacji non-profit „Possible Education”, której
celem jest zwiększanie świadomości na temat możliwości rozwoju edukacji
humanistycznej. 
 

Ivo Domozetov  

Jest nauczycielem w przedszkolu żydowskim Gan Balagan od 8 lat. Pracuje
zgodnie z podejściem Reggio Emilia, jego rola to atellierista. Jako nauczyciel
sztuki angażuje się w organizację i tworzenie środowisk Reggio Emilia oraz
możliwości pracy z materiałami otwartymi. Ukończył liczne szkolenia z zakresu tej
metody. Angażuje się w organizację uroczystości szkolnych i przygotowania do
świąt żydowskich. Aktywnie uczestniczy w spotkaniach z rodzicami z lokalnej
społeczności, a także w prezentacjach prac dzieci przedszkolnych. 

Janet Savova 
 
Jest nauczycielką w żydowskim przedszkolu „Gan Balagan” od 6 lat. Ukończyła
studia z projektowania wnętrz i edukacji wczesnoszkolnej. Jej doświadczenie w
pracy z dziećmi w wieku przedszkolnym i szkolnym rozpoczęło się 19 lat temu
w Szkole Niedzielnej w Victory Christian Center. Obecnie pracuje z dziećmi w
wieku od 3 do 6 lat, wdrażając metodę nauczania opartą na projektach i metodę
Reggio Emilia. 
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Janet uczestniczyła w licznych szkoleniach z zakresu tej metody. Z powodzeniem
przygotowała dwie swoje klasy do przejścia do szkoły i aktywnie uczestniczy w
wewnętrznych szkoleniach i prezentacjach w przedszkolu Gan Balagan. 
 
Eksperci we współpracy z kadrą przedszkola Nubo przygotowali dla dzieci
zajęcia plastyczne, kreatywne oraz ruchowe, które nawiązywały swoją tematyką
do świąt żydowskich o których w ciągu roku szkolnego nauczają. Zorganizowane
zajęcia dotyczyły święta Purim oraz Święta Chanuka wzorując się na zajęciach
prowadzonych w placówce Gan Balagan. Eksperci obserwowali wdrażane
rozwiązania w placówce NUBO oraz udzielali wskazówek oraz ewentualnych
korekt we wdrażaniu rozwiązań edukacji żydowskiej.  

Podczas zajęć plastycznych z w dniach 15.07. i 16.07.25 r. dzieci pracowały
zadaniami związanymi z tematyką święta Purim. Nauczyciele rozpoczęli pracę od
wprowadzenia do tematu „sekretu” zadając dzieciom pytania takie jak: „Czy
wiesz czym jest sekret? Kiedy ktoś dochowuje tajemnicy?”, „dlaczego ludzie się
ukrywają?”, „czy są rzeczy które ukrywasz bo należą tylko do Ciebie?”, „gdybyś
chciał się ukryć - co byś zrobił?”, „czy ktoś kiedyś się przebrał, a ty go od razu nie
rozpoznałeś?”, „dlaczego ktoś miałby chcieć się przebierać?”. Następnie
nauczyciele nawiązali do postaci Estery zadając dzieciom pytanie „A czy
wiedziałeś, że w bardzo starej historii była królowa, która ukrywała kim jest? Jak
myślisz, dlaczego nie powiedziała kim jest?”. Kolejnym krokiem była rozmowa z
dziećmi i nawiązanie do ich osobistych doświadczeń związanych z ukrywaniem
się, chowaniem pod kocem lub za zasłoną, maską. Na koniec dzieci wykonały
swoje tajne maski dekorując przygotowane i wycięte wcześniej wzory
kolorowymi elementami, piórami, naklejkami, skrawkami papieru. 

Drugim zadaniem związanym pośrednio ze świętem Purim i nawiązującym do
tematu naszej tożsamości było stworzenie autoportretów przez dzieci, a także
wymyślonych przez nich twarzy fikcyjnych postaci lub stworzeń. Do tego zadania
dzieci wykorzystały glinę oraz luźny, organiczny materiał przygotowany wcześniej
przez nauczycieli. W trakcie procesu tworzenia dzieci dyskutowały z
nauczycielami o swoich pracach, a także o tym, kim chcieliby być i kim są, co lubią,
jakie są ich zainteresowania. W zajęciach plastycznych wzięły udział dzieci ze
wszystkich grup wiekowych przedszkola Nubo. 

W dniu 15.07. po zajęciach odbyło się także spotkanie nauczycieli z placówki
Nubo z ekspertami Gan Balagan. Podczas spotkania eksperci poprowadzili
prelekcję na temat podejścia Reggio Emilia i tego, jakie części wspólne możemy
odnaleźć porównując tą filozofię z pedagogiką Montessori i jak możemy wdrażać
w naszej placówce obie metody. 



W dniu 16.07. między godz. 17.30, a 18:30 odbyła się kolejna prelekcja
przygotowana przez partnerów projektu dotycząca programu nauczania Edukacji
Żydowskiej oraz jej wdrażania w placówce NUBO. Nauczyciele placówki Gan
Balagan zaprezentowali jak wyglądają zajęcia z Edukacji Żydowskiej w ich
przedszkolu, opowiedzieli o poruszanych tematach świąt i wartości, a także
pokazali przykładowe projekty, nad którymi pracują z dziećmi w ciągu roku
szkolnego. 

W dniach 17.07. i 18.07.2025 r. zostały przeprowadzone zajęcia dla dzieci związane
z tematyką święta Chanuka – odnoszącą się do światła. Przestrzeń placówki
Nubo została zaciemniona i zmieniona w Świetlne Atelier. Przy wykorzystaniu
lampy UV oraz materiałów świecących pod jej wpływem, dzieci mogły
eksperymentować, tworzyć, poruszać swoją wyobraźnię i wcielać się w różne
postaci. Głównym celem zajęć była eksploracja możliwości jakie daje
przygotowany przez nauczyciela materiał, odkrywanie co można z nim zrobić, jak
można go wykorzystać, rozwijanie wyobraźni i kreatywności dzieci.

Eksperci Partnera Shalom w czasie spędzonym poza placówką NUBO poznali
Łódź i jej historię oraz wielokulturowość, odwiedzili Centralne Muzeum
Włókiennictwa w Łodzi, CMWŁ – muzeum włókiennictwa mieszczące się w Białej
Fabryce Geyera w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 282 wraz ze Skansenem Łódzkiej
Architektury Drewnianej, Centrum Handlowo Usługowo Rozrywkowe
Manufakturę na terenie dawnej fabryki Izraela Poznańskiego oraz Pałac Izraela
Poznańskiego i Muzeum Historii Miasta Łodzi. Zorganizowano także spotkanie z
przedstawicielami społeczności Żydowskiej Gminy Wyznaniowej które miało
miejsce w ostatnim dniu pobytu tj. w dniu 18.07.2025r.   
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